Дело № 1- 236/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 16 мая 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Леванова В.И., удостоверение № 9154, ордер № 3975,

при секретарях Брицыной А.А., Михалиной Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В январе 2019 года, более точное время не установлено, в неустановленном месте ФИО2, используя свой смартфон, зашел на интернет-ресурс «Гидра» и вступил с другим неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – гашиш в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Согласно распределенным ролям другое лицо в неустановленном месте приобретает наркотическое средство из растения конопля - гашиш, которое фасует в свертки и передает посредством закладок ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта. ФИО2, действуя согласно отведенной роли, получает через закладку, о месте нахождения которой узнает от другого лица, расфасованное в свертки наркотическое средство из растения конопля - гашиш, после чего раскладывает их в закладки, расположенные в различных местах г. Пушкино Московской области, устанавливая по GPS навигатору координаты расположения мест закладок, при этом делает фотоснимки мест закладок, после чего направляет данные сведения другому лицу, за что получает от другого лица денежные средства в качестве вознаграждения. 

Так, другое лицо, действуя согласно отведенной роли и предварительной договоренности с ФИО2, в период времени до 10 часов 22 февраля 2019 года, более точное время не установлено, с целью последующего незаконного сбыта приобрело наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой не менее 29,97г, что является крупным размером, которое расфасовало в 19 свертков и поместило в закладку, находящуюся в г. Пушкино Московской области, о чем посредством интернет-ресурса «Гидра» сообщило ФИО2

ФИО2, действуя согласно отведенной роли и предварительной договоренности, 22 февраля 2019 года около 10 часов, более точное время не установлено, из закладки, расположенной в г. Пушкино Московской области, более точное место не установлено, извлек наркотическое средство из растения конопля - гашиш, общей массой не менее 29,97г, расфасованное в 19 свертков. Затем ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта поместил 15 свертков с наркотическим средством из растения конопля - гашишем в закладки, расположенные по различным адресам в г. Пушкино Московской области. Оставшиеся 4 свертка с наркотическим средством из растения конопля – гашиш ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта. Однако ФИО2 не смог довести преступление до конца по независящим от него и другого лица обстоятельствам, поскольку 22 февраля 2019 года около 11 часов 30 минут у дома 19 по ул. Гагарина г. Пушкино Московской области он был задержан сотрудниками полиции, и оставшиеся 4 свертка с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) общей массой 10,46г были у него изъяты в ходе личного досмотра. 

В тот же день, 22 февраля 2019 года, были проведены осмотры места происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства. 

Так в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут на тропинке в снегу на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,03г; 

- в период времени с 15 часов до 15 часов 20 минут на тропинке в снегу на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,09г; 

- в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут на тропинке возле бетонного забора на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,12г; 

- в период времени с 16 часов до 16 часов 20 минут на тропинке в снегу на участке местности в 80 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,25г;

- в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут на тропинке возле лежащего дерева на участке местности в 90 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,10г;

- в период времени с 17 часов до 17 часов 20 минут на тропинке в снегу возле поваленного забора на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,11г; 

- в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут на тропинке в снегу возле бетонного забора на участке местности в 110 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,09г;

- в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут на тропинке в снегу возле обломанного дерева на участке местности в 120 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 0,99г;

- в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут на тропинке в трещине бетонного забора на участке местности в 130 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,10г;

- в период времени с 19 часов до 19 часов 20 минут на тропинке возле бетонного забора на участке местности в 140 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,04г;

- в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут на тропинке возле бетонного забора на участке местности в 150 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,27г;

- в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут в снегу на участке местности в одном метре от стены 

<

адрес> по 2-му 

<

адрес>у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,18г;

- в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 10 минут в снегу на участке местности в двух метрах от стены 

<

адрес> по 2-му 

<

адрес>у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,02г;

- в период времени с 21 часов 30 минут до 21 часов 50 минут в снегу у калитки 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 2,05г;

- в период времени с 22 часов до 22 часов 20 минут в снегу рядом с фонарным столбом у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 3,07г, а всего общей массой 29,97г, что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался и подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии в присутствии защитника, о том, что в январе, используя свой мобильный телефон, зашел на сайт «Гидра», где увидел объявление о том, что в одном из интернет-магазинов, который занимается продажей наркотических средств путем тайников-закладок, требуется курьер для раскладывания наркотических средств в г. Пушкино Московской области. За это платили деньги, которые были ему нужны для собственных нужд. Деньги выплачивались в биткоинах, которые в дальнейшем можно было продать в сети интернет за рубли и перевести уже вырученные денежные средства в рублях на свою карту. В тот же день он написал в указанный интернет магазин смс-сообщение. Ему пришел ответ, что необходимо перевести на счет магазина 3000 рублей, и тогда ему в аккаунт вышлют на сайт «Гидра» фотографию с указанием места и названием наркотического вещества, которое он должен будет раскладывать. Он, ФИО3, написал, что хотел бы заниматься раскладыванием гашиша. На том же сайте ему посоветовали завести карту банка «Тинькофф», так как на нее удобно выводить денежные средства, заработанные на сайте «Гидра», что он и сделал. Примерно 27 января 2019 года он со своей карты «Сбербанка» перевел 3000 рублей на счет магазина. На следующий день, то есть 28 января 2019 года, ему на телефон была выслана фотография с адресом и указанием наркотического средства. Он приехал на указанное место - у леса на западной стороне г. Пушкино, где увидел сверток, в котором лежали три свертка в изоленте, которые он забрал. Два из них разложил по различным местам в г. Пушкино, при этом фотографируя места закладок, и переслал фотографии с координатами в указанный выше магазин. В настоящее время места закладок уже не помнит. Один сверток оставил себе. Через некоторое время на его счет поступили биткоины, которые он продал в сети интернет, а деньги перевел на свою банковскую карту банка «Тинькофф». 21 февраля 2019 года ближе к вечеру ему пришло смс-сообщение, что необходимо разложить очередную партию гашиша, и фото с координатами - лес на западной стороне г. Пушкино. 22 февраля 2019 года около 10 часов он приехал на указанное на фото место, где нашел пакет, в котором лежали свертки с наркотическим средством. Свертки были в изоленте синего, красного и зеленого цвета. Цвет свертка означал массу наркотического средства в каждом свертке. Пакет, в котором были свертки, он выбросил, а свертки с наркотиками положил себе в куртку и направился в центр г. Пушкино, где стал ходить по городу и раскладывать свертки с наркотиками, при этом фотографируя места закладок. Разложил и сфотографировал 15 свертков на 

<

адрес>е, 

<

адрес>. Когда проходил у дома 19 по ул. Гагарина, его задержали сотрудники полиции. Он был доставлен в МУ МВД России «Пушкинское», где в ходе личного досмотра у него изъяли 4 свертка с гашишем, которые он не успел разложить в закладки, мобильный телефон с сим-картой и банковские карты «Сбербанки» и «Тинькофф». Сотрудникам полиции он сообщил, что уже успел сделать 15 закладок с наркотиками и готов показать места закладок. В тот же день в ходе осмотров мест происшествия он добровольно указал 15 закладок, которые успел заложить до момента задержания, и которые были изъяты сотрудниками полиции. На фото, обнаруженных в его телефоне, зафиксированы места этих закладок с указанием координат (том 1 л.д. 220-224, том 1л.д. 8-10).

Вина подсудимого ФИО2, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортами об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д. 11, 17, 24, 31, 38, 45, 52, 59, 66, 73, 80, 87, 93, 100, 107, 114);

- протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого 22 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 55 минут у него были изъяты 4 свертка с твердым веществом внутри, 2 из которых перемотаны красной изолентой, 2 - синей изолентой, мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Теле2», 2 пластиковые банковские карты Сбербанка России и 1 пластиковая банковская карта банка Тинькофф, при этом ФИО2 пояснил, что мобильный телефон и банковские карты принадлежат ему, в изъятых у него свертках находится наркотическое средство - гашиш, который он должен был разложить в тайники для дальнейшего распространения (л.д. 19-25);

- справкой об исследовании, согласно которой на исследование представлен конверт, в котором находится 4 пресс-пакета из полимерного материала, внутри которых находится всего 7 объектов спрессованного вещества в виде комков неправильной формы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2; в составе представленного на исследование вещества содержится наркотическое средство - гашиш (смола каннабиса, анаша), масса веществ: объект 1 - 2,53г, объект 2 - 3,14г, объекты 3 - 5 - 2,67г; объекты 6-7 - 2,12г; в процессе исследования израсходовано по 0,05г объектов 1-7 (том 1 л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 18-21);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес>, корпус 1, на тропинке в снегу, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,03г (том 1, л.д. 23); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 15 часов до 15 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 25-28);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 60 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке в снегу, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,09г (том 1 л.д. 30);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке возле бетонного забора в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 32-35);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 70 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке возле бетонного забора, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,12г (том 1 л.д. 37); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 16 часов до 16 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 80 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 39-42);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес>, корпус 1 на тропинке в снегу, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,25г (том 1 л.д. 44);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 90 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке возле лежащего дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 46-49);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 90 метрах от 

<

адрес>, корпус 1 на тропинке возле лежащего дерева, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,10г (том 1 л.д. 51);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 17 часов до 17 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке возле поваленного забора в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 53-56);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес>, корпус 1 на тропинке возле поваленного забора, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,11г (том 1 л.д. 58);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 110 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке возле бетонного забора в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 60-63);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 110 метрах от 

<

адрес>, корпус 1 на тропинке возле бетонного забора, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,09г (том 1 л.д. 65);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 120 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке возле обломанного дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 67-70);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 120 метрах от 

<

адрес>, корпус 1 на тропинке возле обломанного дерева, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 0,99г (том 1, л.д. 72);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 130 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке в трещине бетонного забора был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 74-77);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 130 метрах от 

<

адрес>, корпус 1 на тропинке возле бетонного забора, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,10г (том 1 л.д. 79);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 19 часов до 19 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 140 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке возле бетонного забора в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1, л.д. 81-84);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 140 метрах от 

<

адрес>, корпус 1 на тропинке в снегу, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,04г (том 1 л.д. 86);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности в 150 метрах от 

<

адрес> корпус 1 на тропинке возле бетонного забора в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 88-90);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес>, корпус 1 на тропинке возле бетонного забора, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,27г (том 1 л.д. 92);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>, на участке местности в 1 метре от стены 

<

адрес> снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 94-97);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>, на участке местности в 1 метре от стены 

<

адрес> снегу, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша), массой 1,18г (том 1 л.д. 99);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>, на участке местности в 2 метрах от стены 

<

адрес> снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 101-104);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>, на участке местности в 2 метрах от стены 

<

адрес> снегу, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 1,02г (том 1 л.д. 106);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут по адресу: 

<

адрес> на участке местности у калитки в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 108-111);

- справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> возле калитки в снегу, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 2,05г (том 1 л.д. 113);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 22 февраля 2019 года в период времени с 22 часов до 22 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> на участке местности рядом с фонарным столбом в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом (том 1 л.д. 115-118);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> на участке местности рядом с фонарным столбом, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 3,07г (том 1 л.д. 120);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» (том 1 л.д. 11);

- заключением физико-химической экспертизы представленные вещества растительного происхождения, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (объекты 1-7) и изъятые в ходе осмотров места происшествия (объекты 8-22), являются наркотическим средством из растения конопля — гашиш (смола каннабиса, анаша), масса веществ: объект 1 - 2,48г, объект 2 - 3,09г, объект 3 - 0,79г, объект 4 - 0,89г, объект 5 - 0,84г, объект 6 - 0,87г, объект 7 - 1,15г, объект 8 - 0,98г, объект 9 - 1,04г, объект 10 - 1,07г, объект 11 - 1,20г, объект 12 - 1,05г, объект 13 - 1,06г, объект 14 - 1,04г, объект 15 - 0,94г, объект 16 - 1,05г, объект 17 - 0,99г, объект 18 - 1,22г, объект 19 - 1,13г, объект 20 - 0,97г, объект 21 - 2,00г, объект 22 - 3,02г; вещества, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО2 (объекты 1,2,7) и изъятые в ходе осмотров места происшествия (объекты 9-14, 16, 18, 19, 21, 22) совпадают между собой по анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола; провести сравнительное исследование объектов 1, 2, 7, 9-14, 16, 18, 19, 21, 22 с объектами 3, 5, 6, 8, 15, 17, 20 не представляется возможным, поскольку для проведения данного вида исследования масса каждого сравниваемого вещества должна составлять не менее 1,00г (том 1 л.д. 157-162);

- протоколом осмотра предметов - изъятых наркотических средств (том 1 л.д. 164-169); 

- протоколом осмотра предметов - 2 пластиковых банковских карт Сбербанка России и 1 пластиковой банковской карты банка Тинькофф, мобильного телефона «iPhone» с сим-картой «Теле 2», при этом в ходе осмотра телефона в папке «Фото» обнаружены фотографии с указателем местоположения и координат (том 1 л.д. 176-186); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю, прокурору и в суд (том 1 л.д. 7-9); 

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей И., К. в судебном заседании, свидетелей К., Т., Л. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель И. показал в судебном заседании, что была получена оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту на территории г. Пушкино наркотического средства - гашиш. 22 февраля 2019 года около 11 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 19 по ул. Гагарина г. Пушкино им (И.) и оперативным сотрудником ОНК МУ МВД России «Пушкинское» К. был задержан ФИО2 и доставлен в МУ МВД России «Пушкинское». В ходе личного досмотра ФИО3 в левом боковом кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты четыре свертка с веществом, два из которых были перемотаны красной изолентой и два - синей изолентой, мобильный телефон с сим-картой и три банковские карты. ФИО3 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство гашиш, и эти свертки он должен разложить в тайники-закладки для дальнейшего распространения, изъятый телефон с сим-картой и три банковские карты принадлежат ему. Также ФИО3 сообщил, что готов показать места, где 22 февраля 2019 года он уже сделал закладки с гашишем. Он (И.), К., ФИО2 и двое понятых на двух автомашинах проследовали по адресам, указанным ФИО3. Всего ФИО3 указал 15 мест закладок, из них 11 по 

<

адрес> - по 2-му 

<

адрес>у и по одной на 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия были изъяты закладки с гашишем. Информацией об этих закладках никто из оперативных сотрудников не располагал. Всего с участием ФИО3 было обнаружено и изъято 15 полимерных свертков с наркотиками. 

Свидетели К. в судебном заседании и К. на предварительном следствии (том 1 л.д. 207-208) дали аналогичные показания, пояснив при этом, что участвовали в оперативных мероприятиях в отношении ФИО2, в ходе которых у ФИО3 были обнаружены четыре свертка с наркотиками. Со слов ФИО3 в свертках находился гашиш, и эти свертки он должен был разложить по закладкам для дальнейшего сбыта. Кроме того, ФИО3 добровольно заявил о том, что готов указать места закладок с наркотиками, которые он уже успел сделать в тот день. В тот же день в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 и понятых было изъято 15 закладок с гашишем, добровольно указанных ФИО3. 

Свидетель Т. показал на предварительном следствии, что 22 февраля 2019 года участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2, в ходе которых были обнаружены мобильный телефон, 3 банковские карты и свертки с наркотиками, при этом ФИО3 пояснил, что в свертках находятся наркотики для дальнейшего сбыта. В тот же день ФИО3 указал места закладок с наркотиками, которые уже успел сделать, и в ходе осмотра места происшествия по указанным ФИО3 адресам было изъято 15 закладок с гашишем (том 1 л.д. 209-210).

Свидетель Л. дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 и в осмотрах места происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства (том 1 л.д. 213-214).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Судом исследована личность подсудимого.

ФИО2 ранее не судим (том 2 л.д. 12-13). На учете у нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д. 14-15). По месту жительства (том 2 л.д. 17, 24), учебы (том 2 л.д. 25) и бывшего места работы (том 2 л.д. 26) характеризуется исключительно положительно, награжден многочисленными грамотами и благодарственными грамотами за хорошую учебу, участие в общественных и спортивных мероприятиях и спортивные достижения, а также золотым знаком отличия ВФСК «ГТО» (том 2 л.д. 27-42). 

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты были допрошены в качестве свидетелей А., Р. и К., которые пояснили, что ФИО3 знают с детских лет, характеризуют его исключительно положительно. ФИО3 воспитывался в полной семье, является единственным ребенком, родители его - учителя физкультуры, отношения в семье хорошие. Сам ФИО3 хорошо учился в школе, активно занимался футболом, поступил на бюджетное отделение института водного транспорта. В состоянии наркотического опьянения ФИО3 никогда не видели. По характеру спокойный, уравновешенный, добрый, отзывчивый.

Свидетель С.. показала в судебном заседании, что ФИО2 - ее сын. Сын хорошо учился, поступил на бюджетное отделение Московской государственной Академии водного транспорта, с детства занимался футболом, за спортивные достижения награждался грамотами и благодарственными письмами. Ухаживал за дедом, страдающим онкологическим заболеванием. В состоянии наркотического опьянения сына никогда не видела. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствие с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодека Российской Федерации учитывает его исключительно положительные характеристики, многочисленные грамоты и благодарности, и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ухаживал за дедом, страдающим онкологическим заболеванием.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствие с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодека Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодека Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что его исправление не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ему более мягкого наказания и применения в отношении него ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – содержание под стражей, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания его под стражей с 23 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш, содержащееся в 19 свертках, общей массой 29,97г - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон марки «IPhone» - возвратить матери осужденного ФИО2 - ФИО4, сим-карту «Теле 2» - уничтожить, 3 банковские карты на имя «KIRILL SYSOEV»: две «Сбербанки» и одну «Tinkoff.ru» - возвратить в банки для принятия решения; DVD-R диск с видеозаписью, личного досмотра ФИО2, 2 диска с видеозаписью досмотра и детализацией телефонных соединений – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: